
Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

~ 9 OTT. 2012 

ù~(C6 , 

Aieo.i 5/4 


SAPTENZA 
UNIVERSITÀ or ROMA 

Nell'anno duemiladodici, addì 9 ottobre alle ore 15.45, presso l'Aula degli 
Organi Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, convocato con 
nota rettorale prot. n. 0058828 del 04.10.2012, per l'esame e la discussione 
degli argomenti iscritti al seguente ordine del giorno: 

.....••...... OMISSIS .•.....•....• 

Sono presenti: il rettore, prof. Luigi Frati; il prorettore, prof. Francesco 
Avallone; i consiglieri: prof. Aldo Laganà, prof. Giorgio Graziani, prof. Alberto 
Sobrero, prof. Maurizio Saponara, prof. Antonio Mussino, prof. Maurizio 
Barbieri, prof.ssa Roberta Caivano, prof. Marco Merafina, prof. Marco Biffoni, 
dott. Roberto Ligia, sig. Sandro Mauceri (entra alle ore 15.48), sig. Marco 
Cavallo, sig.ra Paola De Nigris Urbani, dott. Pietro Lucchetti (entra alle ore 
15.48), dotto Paolo Maniglio (entra alle ore 16.10), dotto Massimiliano Rizzo 
(entra alle ore 15.53), sig. Giuseppe Romano, sig. Alberto Senatore; il direttore 
generale, Carlo Musto D'Amore, che assume le funzioni di segretario. 

E' assente giustificata: dott.ssa Francesca Pasinelli. 

1\ presidente, constatata l'esistenza del numero legale, dichiara l'adunanza 
validamente costituita e apre la seduta . 

.......•..... OMISSIS .....•••..•.• 


Mod.l003
Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 



Consiglio di 

Amministrazione 

Seduta del 

t- 9 OTT. 2012 

~'----:~l 

. I 

i 
t 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

MASTER IN ìlSCIENZE DELLA SALUTE APPLICATE AL SERVIZIO DI 
POLIZIA": RICHIESTA RIDUZIONE TASSA D'ATENEO 

Il Presidente ricorda che il Senato Accademico, nella seduta del 25 settembre 
u.s., ha deliberato l'istituzione del Master di II livello in "Scienze della salute 
applicate al servizio di polizia", proposto dalla Facoltà di Medicina e 
Psicologia dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" in collaborazione 
con la Polizia di Stato - Dipartimento di Pubblica Sicurezza. 

La quota di iscrizione del Master è pari ad € 2.000,00 e pertanto la Tassa di 
Ateneo, corrispondente al 30% della quota, ammonta ad € 600,00 per ciascuno 
studente. 

Tanto premesso il Presidente comunica che in data 17 maggio U.s. il Settore 
Master della Rip. IV Studenti ha ricevuto la nota del Prof. Vincenzo Ziparo, 
proponente il Master in questione, avente ad oggetto, esclusivamente per i 
vincitori del concorso per medici della Polizia di Stato che parteciperanno al 
Master, la richiesta di riduzione ad € 130,00 della Tassa di Ateneo per le 
seguenti motivazioni: "La Polizia di Stato si assumerà l'onere di versare all'Ateneo 
per ogni iscritto d'ufficio la tassa per la prova di accesso, comprensiva dell'imposta di 
bollo, e la tassa per la prova finale. Nello spirito di continuare la collaborazione già in 
atto tra la Sapienza e la Polizia di Stato, visto quanto stabilito dall'art. 8 comma 3 del 
Regolamento Generale Master, considerato che la Scuola Superiore di Polizia coprirà 
la totalità delle spese di gestione del corso, le cui attività si svolgeranno 
prevalentemente presso le strutture messe a disposizione dalla Scuola Superiore stessa, 
considerato che la cifra proposta dalla Scuola Superiore è pari a €lS0,OO pro-capite, 
inclusiva del pagamento della tassa per la prova di accesso, dell'imposta di bollo e 
della tassa per la prova finale" . 

Il Settore Master della Rip. IV Studenti ricorda che l'art. 8 comma 3 del 
Regolamento Generale Master recita: "Non possono essere concesse esenzioni o 
riduzioni della quota di pertinenza del bilancio universitario, fatte salve le ipotesi di 
Master svolti esclusivamente per conto e a spese di Amministrazioni Pubbliche 
ovvero quelli riservati a cittadini stranieri in base ad accordi internazionali, 
preventivamente autorizzati dagli organi competenti". 

La Commissione Master, nella riunione del 4 luglio u.s .., considerando le 
collaborazioni già in atto tra la Sapienza ed il Dipartimento della Pubblica 
Sicurezza la Polizia di Stato con altri Master istituiti da diversi anni accademici 
("Scienze della Sicurezza" e "Scienze della Sicurezza Ambientale"), valutando 
che il minor gettito è giustificabile dalla copertura delle spese di gestione del 
Master interamente a carico del Dipartimento di Pubblica Sicurezza, 

1 

Univers.tà degli Studi di Roma "La Sapienza" Mod.1OO3 

http:Univers.t�


SAPIENZA 
UNIVERSITA DI ROMA 

Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

~ 9 OTT. 2012 

all'unanimità ha espresso parere favorevole alla richiesta di riduzione della 
tassa fissa di Ateneo ad € 130,00, per i vincitori del concorso per medici della 
Polizia di Stato, mantenendo invece inalterati gli oneri di tassa per prova di 
accesso e tassa per esame finale. 

Si fa presente, inoltre, che il Senato Accademico, nella seduta del 25 
settembre u.s., ha deliberato Ildi concedere la riduzione della tassa fissa di 
Ateneo ad € 130,00, per i vincitori del concorso per medici della Polizia di 
Stato che parteciperanno al Master di II livello in HScienze della salute 
applicate al servizio di Polizia". 

Tanto premesso, considerato che la quota di iscrizione è pari ad € 2.000,00, 
che la Tassa di Ateneo (corrispondente al 30% della quota), ammonta ad € 

600,00 procapite e che il numero di posti riservati ai vincitori del concorso per 
medici della Polizia di Stato è pari a 30, l'eventuale minor introito per 
l'Università ammonterebbe complessivamente ad € 14.100,00 come illustrato 
nella tabella seguente: 

I 
TIPOLOGIA IMPORTO N.STUDENTI TOTALE 

TASSA TASSA 
IRIDOTTA 

Tassa € 130,00 30 € 14.100,00 l 
d'Ateneo (=30%*€ 2.000,OO-€ 130,00) 

J 

Totale minor € 14.100,00 
introito i 

Il Presidente invita il Consiglio di Amministrazione a deliberare sulla 
proposta di riduzione ad € 130,00 della tassa di Ateneo esclusivamente per i 
vincitori del concorso per medici della Polizia di Stato che parteciperanno al Master 
in esame. 

Allegati in visione: 
1) Verbale della Commissione Master del 04/07/2012; 
2) Delibera Senato Accademico del 25 settembre 2012 

2 

Università degli Studi di Roma "la Sapienza" 



Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

~ 9 OTT. 2012 

SAPTENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

........•. OMISSIS ........ . 


DELIBERAZIONE N. 201/12 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• 	 Letta la relazione istruttoria; 
• 	 Visto il D.M. n. 509 del 3/11/1999 e successive 

modifichenntegrazioni; 
• 	 Visto il Regolamento Generale Master; 
• 	 Vista la richiesta del 17 maggio U.s. del prof. Vincenzo Ziparo; 
• 	 Viste le collaborazioni già in atto tra la Sapienza ed il 

Dipartimento della Pubblica Sicurezza della Polizia di Stato con 
altri Master già istituiti ("Scienze della Sicurezza" e "Scienze della 
Sicurezza Ambientale"); 

• 	 Valutato che il minor gettito è giustificabile dalla copertura delle 
spese di gestione del Master interamente a carico del 
Dipartimento di Pubblica Sicurezza; 

• 	 Visto il verbale della Commissione Master del 4 luglio 2012; 
• 	 Vista la delibera del Senato Accademico del 25 settembre 2012 n. 

364112; 
• 	 Presenti e votanti n. 20: a maggioranza con i n. 19 voti favorevoli 

espressi nelle fonne di legge dal rettore, dal prorettore, dal direttore 
generale e dai consiglieri: Barbieri, Biffoni, Caivano, Cavallo, 
Graziani, Laganà, Ligia, Mauceri, Merafina, Saponara, Sobrero, 
Lucchetti, Maniglio, Rizzo, Romano, Senatore e con il solo voto 
contrario del consigliere De Nigris Urbani 

DELIBERA 

di concedere la riduzione della tassa fissa di Ateneo ad € 130,00 per 
ciascuno dei 30 vincitori del concorso per medici della Polizia di Stato 
che parteciperanno al Master di Il livello in "Scienze della salute 
applicate al servizio di Polizia". 

Letto, approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

Lui 

.......... OMISSIS ........ . 

Mcd 1003 Università degli Studi dì Roma "La Sapienza" 


